1) De natura generis (opusc. 42.) cap. 1. Ens igitur est, cujus actus est esse, sicut viventis vivere. Sic enim se habent haec tria ad invicem, ens, esse et essentia, sicut vivens, vita et vivere. Vita enim est principium, quo vivens vivit, et essentia est principium, quo ens est, nisi quod vita et vivere significant actum, vita in abstracto, vivere vero in concreto; essentia tamen non semper constituit esse.

Diese Vermengung muß zu den größten Irthümern führen. Denn die Ideen Gottes<sup>1)</sup> von dem Endlichen heißen die Wesenheiten und das Mögliche der Dinge (37), und wenn sie das Innere der endlichen Wesen sind, so fällt das göttliche Denken mit Endlichen zusammen, und wenn man diese Identification zuläßt, so ist Gott nach diesen Prinzipien die allgemeine Idee, die sich verendlicht und verwirklicht oder Welt wird. Die Scholastik wehrt sich wohl gegen diese Consequenzen, aber ohne Grund, wenn sie die *essentia* als den realen Grund der Dinge faßt.

35. Was das Verhältniß des Begriffes und des begrifflichen Wesens zur Wirklichkeit und zum realen Wesen anlangt, so liegt die Lösung dieser Frage in der Genesis des Universalen; denn weil die intellectuelle Anschauung oder erste Erkenntnißfunction auf das Einzelne und Wirkliche geht, und die nachfolgende Erkenntniß das Allgemeine erzeugt, welches sich immer mittelbar auf die Wirklichkeit bezieht, so müssen auch die höchsten Kategorien Wesenheit und Ding u. s. w. auf das Wirkliche mittelbar sich beziehen, weil das Universale nicht als solches, sondern nur nach dem Objecte, worauf es gerichtet ist, etwas Existirendes bezeichnet.

Nach Thomas<sup>2)</sup> gibt es einen Begriff von Menschen, ohne daß man weiß, ob er existirt, was absolut unmöglich, weil das Universale

<sup>1)</sup> Leibnitiuſ monadologie, n. 43. Il est vrai aussi, qu'en Dieu est non seulement la source des existences, mais encore celle des essences. — De veritatibus primis. Haec propositio: Omne possibile exigit existere, potest probari etc. Vergleiche Hauptsysteme der neueren Philosophie, I. B. S. 257 ff. — S. Thomas, s. c. gent. l. I. c. 36. Bonum est, quod omnia appetunt. Omnia autem appetunt esse actu, secundum modum suum.

<sup>2)</sup> De ente et essentia c. 5. Omnis autem essentia vel quidditas intelligi potest sine hoc, quod aliquid intelligatur de esse suo facto; possum enim intelligere, quid est homo vel phoenix, et tamen ignorare, an esse habeant in rerum natura. Ergo patet, quod esse est aliud ab essentia vel quidditate, nisi forte sit aliqua res, cujus quidditas sit suum esse.

De praedicamentis cap. 2. In creaturis esse essentiae et esse actualis existentiae differunt realiter, ut duae diversae res. Quod sic patet: illud enim, quod est extra essentiam alicujus, differt realiter ab ea; esse autem actualis existentiae est extra essentiam rei. Nam diffinitio indicat totam essentiam rei, esse autem actualis existentiae est extra diffinitionem, quia in diffinitione ponitur solum genus et differentia, et nulla fit mentio, utrum res diffinita existat vel non existat. Apparet etiam hoc manifeste. Nam impossibile est posse intelligere aliquam rem, non intelligendo ea, quae sunt de essentia ejus; tamen constat, quod ego intelligo rosam non intelligendo, utrum actu sit vel non, ergo actu esse vel esse actualis existentiae differt realiter ab essentia. Unde citra primum in quocumque substantia creata est compositio esse et essentiae, quae non est compositio materiae et formae, sed est compositio duorum principiorum suppositi, quorum essentia est potentia et esse est

post rem ist. Daher macht er zwischen dem esse essentiae et existentiae sogar einen realen Unterschied in der Weise geltend, daß die Wesenheit und Existenz zwei vereinigte, aber real unterschiedene Dinge sind. Es sind aber Wesenheit und Existenz nicht zwei verschiedene Dinge, sondern zwei Bezeichnungen, die auf eine und dieselbe Sache, auf das Existirende, sich beziehen. Nach jener Zusammensetzung kann von dem Wesen die Existenz nicht ausgesetzt werden, wie das Wirkliche nicht als ein Wesen begriffen werden kann, weil Wesen das Innere und Mögliche, Existenz aber das Aeußere und die Erscheinung bezeichnet. In der neueren Philosophie faßte man die Existenz oder das Dasein als eine Verendlichung und Beschränkung des Allgemeinen oder Unendlichen, als welches die Idee und der Begriff gefaßt wurde.

Indessen hat die nachfolgende Scholastik auch das Verhältniß von essentia und existentia richtig als ein nur logisches bestimmt 1).

36. Wie die Scholastik 2) die Wesenheit und Wirklichkeit real unterscheidet und real verbindet, so unterscheidet sie auch das Abstracte und Concrete real und setzt sie eben so real zusammen. Das Abstracte heißt Natur, das Concrete aber Suppositum, das die Natur Habende,

actus. Unde esse respectu essentiae dicitur accidens, quia est extra essentiam rei, et dicitur substantia, quia est in genere substantiae sicut principium suppositi, et est actus simpliciter, quia in genere substantiae licet non sit forma, quae est actus materiae, sed est actus secundum quod, quia essentia, cui advenit, non est pura potentia, sicut est pura materia.

1) Lallemandet dec. phil. pars III. disp. VII. part. I. Tres principales super hac re discrepantes reperio authorum sententias. Prima est Thomistarum ponentium distinctionem realem inter essentiam et existentiam. Secunda est Scotistarum, qui contenti sunt sua distinctione formali et ex natura rei. Tertia est Gabriellis, Durandi, et Suaris disp. 30. metaph. nullam aliam inter essentiam et existentiam agnoscentium distinctionem nisi solius rationis ratiocinatae.

2) S. Thomas de praedicam. cap. 2. Dupliciter potest esse substantia composita, scilicet natura et suppositum. Dico autem hoc naturam, ut est humanitas; suppositum autem non sumo hic pro singulari in genere substantiae, sed pro concreto naturae, ut est homo. Humanitas enim, licet forma dicitur, est tamen composita ex materia et forma. Dicit enim humanitas animam et corpus. Ita tamen humanitas sive quaecumque natura dicit formam substantialem et materiam, quod de suo principali significato praescindit omne aliud a praedieta forma et materia. Non autem sic est de supposito, quod est homo. Homo enim de suo principali significato dicit habens humanitatem, seu habens talem formam et materiam, quam dicit humanitas, et quia habens humanitatem potest esse suppositum non humanum, ut patet de humanitate Christi, quae suppositatur supposito divino. Vel potest habere aliqua alia, puta accidentia, quae humanitas omnino praescindit. Ideo in creaturis differunt suppositum et natura, et quia natura, puta humanitas, et quid habitum existens in habente, licet sit composita, tamen sibi non proprie convenit esse per se. Proprie ergo ens per se dicitur substantia composita, quae est suppositum.

wie *humanitas* und *homo*. Der Mensch ist der Träger und Besitzer der Natur; aber weil er nur als Theil damit verbunden ist, so ist der Mensch nicht die Einheit von dem *suppositum* und von der *natura*, sondern nur ein Theil, wie die menschliche Natur nicht von dem Menschen prädicirt werden kann, nicht weil er sie nicht ganz, sondern auch, weil er sie selbst nicht theilweise ist; weil er das, womit er nur verbunden ist, in keiner Weise ist.

Die ganze Scholastik<sup>1)</sup> lehrt nach der Compositionstheorie: *Homo non est humanitas* (*humana natura*), aber bei Gott: *Deus et deitas*, weil bei Gott die Natur und das *Suppositum* zusammenfallen, während bei den Geschöpfen die Natur in vielen Individuen ist, so daß der Mensch nicht die menschliche Natur ist. Nimmt man aber Letzteres als wahr an, wie es in der That ist, so folgt jene verkehrte Prädication noch keineswegs. Ist das Abstracte vom Concreten begrifflich unterschieden, so kann weder gesagt werden: *Homo est humanitas*, noch: *Deus est deitas*, d. h. der Mensch ist die Menschheit, und Gott ist die Gottheit. Aber nimmt man *humanitas* und *deitas* für das Begriffene, so kann von einer Person gesagt werden: *Socrates* ist eine menschliche Natur, und von den drei Personen: Sie sind die göttliche Natur. Nach der Scholastik dagegen kann von *Socrates* die menschliche Natur gar nicht, auch nicht theilweise ausgesagt werden, weil er nicht eine ganze oder theilweise menschliche Natur ist, sondern nur damit in Verbindung steht. Bei Gott aber ist der Satz falsch: Die drei Personen sind die eine Gottheit, weil da, wo *Deus et deitas* selbst nicht begrifflich unterschieden sind, auch der Unterschied von Person und Natur, selbst dem Begriffe nach, nicht möglich ist. In beiden Fällen ist die Prädication eine absolut unwahre und unmögliche.

37. Mit dem Abstracten und Concreten (*humanitas et homo*) werden auch noch andere Bezeichnungen identificirt. Zunächst wird *esse* und *id quod est* (also *ens*) zusammengesetzt, wie Natur und

1) S. Thomas comp. theol. cap. 10. Sequitur autem ulterius, quod Deus sit sua essentia. — In quacumque essentia non est omnino idem cum re, ejus est essentia, est invenire aliquid per modum potentiae et aliquid per modum actus; nam essentia formaliter se habet ad rem, cajus est essentia, sicut humanitas ad hominem. In Deo autem non est invenire potentiam et actum, sed est actus purus. Est igitur ipse sua essentia.

S. c. gent. l. I. c. 21. Ipsae etiam essentiae vel quidditates generum vel specierum individuuntur secundum materiam signatam hujus vel illius individui, licet etiam quidditas generis vel speciei formam includat et materiam in communi; unde non dicitur, quod *Socrates* vel *homo* sit *humanitas*. Sed divina essentia est per se singulariter existens et in scipsa individuata. Divina igitur essentia praedicatur de Deo, ut dicatur: *Deus est sua essentia*.

Individuum. So Boëtius<sup>1)</sup>, und Thomas<sup>2)</sup> unterscheidet: quo est et quod est.

Damit fällt endlich das Mögliche und Vermögen und die Wirklichkeit<sup>3)</sup> (potentia et actus) zusammen, so daß die Quiddität oder Wesenheit, der Begriff, das Innere der Dinge ist, welches sich beständig verwirklicht. Nur ist es wunderbar, wie man das Mögliche und Wirkliche zu einem componirten Ganzen verknüpfen kann, da doch beides sich aufhebt, und das Ganze entweder ganz möglich oder wirklich sein muß.

Weil der Begriff und das Universale in einer Vielheit verwirklicht ist, so nannte man die Wesenheit, den Begriff und das Mögliche auch das Genus, und das Einzelne oder Wirkliche die Individuen. Weil nun Gott nur Einer ist und er keine Potenz, sondern reiner Act ist, so sagte man, er lasse sich unter kein Genus, sei es ein metaphysisches oder logisches, bringen. Der Irrthum, welcher von der Ver-

1) Quomodo substantiae in eo, quod sint, bonae sint, seu de hepdom. — Diversum est esse et id quod est: ipsum enim esse nondum est; at vero quod est, accepta essendi forma, est atque consistit. Quod est, participare aliquo potest, sed ipsum esse nullo modo aliquo participat; fit enim participatio, cum aliquid jam est; est autem aliquid, cum esse susceperit — Omne simplex, esse suum et id quod est unum habet. Omni composito aliud est esse, aliud ipsum est.

2) De quo est et quod est (opuse. 54. uncorrect und unvollendet). — Quia omne, quod habet aliquid non a se, est possibile respectu illius hujusmodi quidditatis, cum habeant (res creatae) esse ab alio, erunt possibles respectu illius esse et respectu ejus, a quo habent, in quo nulla eadem potentia, et ita in tali quidditate invenitur potentia et actus, secundum quod ipsa quidditas est possibilis et est esse ejus compositio potentiae et actu de quo est et quod est.

S. e. gent. I. II. c. 54. In substantiis autem intellectualibus, quae non sunt ex materia et forma compositae, forma est quod est, ipsum autem esse est actus et quo est; et propter hoc in eis est unica tantum compositio actus et potentiae, quae scilicet est ex substantia et esse, quae a quibusdam dicitur ex quo est et esse vel ex quod est et quo est.

3) S. Thomas de natura generis (op. 42.), cap. 3. Quartus modus, quo dividitur ens, est per actum et potentiam. In omnibus enim praedicamentis aliquid reperitur in actu et aliquid in potentia, et ideo haec divisio entis est in sua communitate, cum reperiatur in omni genere entis, sine qua nihil est in genere. Et ideo Deus in genere non est, cum non sit in eo potentia et actus. Id enim in genere est, quod determinatum et limitatum est ad aliquem specialem modum entis, sed determinari est potentiae per actum. Unde omne id in genere est, in quo est potentia et actus. Omne enim, quod est in genere, natum est habere aliquid prius se, respectu cujus est in potentia necessario, quia in diversis actus necessario est prior potentia, in eodem vero potentia praecedat actum, et ubi reperitur potentia et actus, necessario erit ibi genus. Cum igitur in omnibus citra primum sit potentia et actus, omnia praeter ipsum erunt in genere. — Cap. 5. Sicut Avicenna dicit, omne, quod habet esse aliud a sua quidditate, est in genere, quia omne tale habet naturam determinatam per se.

mengung des Idealen und Realen stammt, ist offenbar. Andere bestritten daher mit Recht diese Lehre.

38. Damit sind wir bei dem letzten Ziele in dem Gange von dem Begriffe zum Wirklichen angekommen. Das letzte Ziel ist das Individuum und Einzelne, z. B. Socrates im Gegensatze zu Mensch und Ding.

Das Individuum fügt eine reale Differenz oder Ergänzung hinzu und daher kann es nicht die ganze Substanz und Einzelheit, sondern nur jenes letzte Stück, das man *suppositum* nennt, bezeichnen; denn das Wesen ist dasselbe in jedem Individuum<sup>1)</sup>. Darum unterscheidet sich nach Boëtius<sup>2)</sup> das eine Individuum von dem andern nur *accidental*, oder durch den Ort, was ganz verkehrt ist. Denn daraus folgt, daß Socrates und Plato und alle Menschen dieselbe Eine und gleiche Natur haben, welche in ihnen wirkt, da doch jedes Individuum eine eigene Substantialität hat. Weil das Individuum aber selbst kein bloßer Theil oder kein bloßes *Accidens* ist, so muß sich jedes Individuum durch eine quantitativ verschiedene Substanz unterscheiden. Der Unterschied bezieht sich auf das ganze Individuum, oder die Substanz und die *Accidenzen*, und Thomas<sup>3)</sup> sagt selbst, obgleich im Widerspruche mit den scholastischen Prinzipien, daß in Socrates Alles einzeln oder *individual* ist.

Weil das Individuale keiner Vielheit zukommt, so kann es nur von einem Einzelnen prädicirt werden, was Aristoteles von der ersten Substanz sagt. Dieses Nichtprädicirtwerden erklärte man durch die Nichtmittheilbarkeit; also ist das Wesen, weil es Vielen zukommt, mittheilbar, das Individuale aber nicht. Namentlich lehrte man dieses von der Person. Demgemäß sagt Thomas<sup>4)</sup>, daß von Socrates das,

1) Lallemandet dec. phil. III. p. de supposito. *Suppositum est idem quod subsistentia, id est sub aliis positum; sumitur autem interdum pro ipsa supposititate seu subsistendi ratione, et aliquando pro toto concreto subsistente, sicut et persona.*

2) *Quomodo trinitas unus Deus cap. primum.* Diversum etiam vel genere vel specie vel numero dicitur; sed numero differentiam accidentium varietas facit: nam tres homines neque genere neque specie, sed suis accidentibus distant. Nam si vel animo cuncta ab his accidentibus separemus, tamen locus cunctis diversus est, quem unum fingere nullo modo possumus: duo enim corpora unum locum non obtinebunt, qui est accidens, atque ideo sunt numero plures, quoniam accidentibus plures fiunt.

3) *De ente et essentia cap. 5.* Si communitas esset de intellectu hominis, tunc in quocumque invenitur humanitas, inveniretur communitas; et hoc falsum est, quia in Socrate non invenitur communitas aliqua, sed quidquid est, in eo individuum est.

4) *S. th. p. I. qu. 11. a. 3.* Manifestum est, quod illud, unde aliquid singulare est hoc aliquid, nullo modo est multis communicabile. Illud enim, unde Socrates

was ihn zum Menschen macht, mittheilbar, aber das, wodurch er dieser Mensch ist, unmittheilbar ist, und daß es nur Einen Menschen und Einen Socrates gäbe, wenn der Mensch und dieser Mensch identisch wären. Die Lehre der Scholastik von der Individuation (23) beweist das Gesagte, daß das Individuum nur ein Theil vom Ganzen ist.

Der ganze Prozeß von dem Idealen zum Realen besteht darin, daß immer ein neues Stück hinzutritt, also in einer realen Composition. Dadurch wird aber das Erkennen selbst im Grunde aufgehoben, weil die Wirklichkeit nicht erreicht wird. Begreiflicher Weise ist diese Dialektik nicht consequent, da sie sich selbst zerstören müßte; und es ist zu bemerken, daß diese mechanische und idealrealistische Entwicklung vielfach bekämpft wurde, obschon der Kampf nicht zur Entscheidung gelangt ist.

## II.

### Von der realen Einheit und Entwicklung.

#### §. 10.

39. Ohne den dialektischen Prozeß läßt sich das Wirkliche nicht wissenschaftlich erfassen, und ohne Einheit und Harmonie in den Erkenntnißformen kann das Wirkliche nicht wahrhaft begriffen werden.